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Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (Region of Western Greece - RWG) κέρδισε το βραβείο «Ευρωπαϊκής 

Επιχειρηματικής Περιφέρειας 2017» (European Entrepreneurial Region 2017 – EER 2017)  από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή των Περιφερειών (ΕΠΠ) για το πιο αξιόπιστο και υποσχόμενο επιχειρηματικό όραμα.  

Παρά τις αντιξοότητες από την οικονομική κρίση στην Ελλάδα, η κριτική επιτροπή ΕΠΠ επιβράβευσε την Περιφέ-

ρεια Δυτικής Ελλάδας, η οποία παρουσίασε μία αξιόπιστη και ρεαλιστική στρατηγική περιφερειακής ανάπτυξης, 

με τη συμμετοχή διαφορετικών φορέων της κοινωνίας και με έμφαση στη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής.  

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ) φιλοδοξεί να καλλιεργήσει την επιχειρηματική νοοτροπία βασισμένη στη συ-

νεργασία, την ανταλλαγή ιδεών και εμπειριών και τη μάθηση-καθοδήγηση. 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας: 

Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική Περιφέρεια 2017 
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Βρυξέλλες 15.06.2016    

Στιγμιότυπο από τη  

Βράβευση της ΠΔΕ  

ως EER2017  
 

κ.Διονυσία Μαράτου 

Εκτελεστική Γραμματέας ΠΔΕ  

κ.Σπυρίδων Παπασπύρου  
Προϊστάμενος Τμ. Σχεδιασμού  

Περιφερειακής Πολιτικής ΠΔΕ  

κ.Λυκoύργος Σταματελάτος 
Προϊστάμενος Δ/νσης  

Αναπτυξιακού  

Προγραμματισμού  ΠΔΕ 

Περιεχόμενα τεύχους 

 
Μήνυμα Περιφερειάρχη 

Σελ.2 

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας,  
ο Θεσμός της Ευρωπαϊκής  

Επιχειρηματικής Περιφέρειας   
και οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

Σελ.3 

Ο Σχεδιασμός της Περιφέρειας  
Δυτικής  Ελλάδας ως  

Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική  
Περιφέρεια 2017 

Σελ.4 

Συμμαχία  
για την Επιχειρηματικότητα  

και Ανάπτυξη στη   
Δυτική  Ελλάδα (ΣΕΑΔΕ) 

Σελ.5 

Τα Μέλη του Δικτύου 
Σελ.6 

Τα επόμενα βήματα 
Σελ.7 

ικτυώσεις 

Ενημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό Δελτίο

πιχειρηματικότητας  &  αινοτομίας  



#Καινοτομία  |  #Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις  |  #ΜμΕ  |  #Δυτική Ελλάδα                                                                                                                                                                   Ιανουάριος 2017,  Τεύχος 01  |  Σελ. 2 

 

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας είναι πα-

ραδοσιακά η Πύλη της Ελλάδας στη Δύση, 

αποτελώντας κέντρο εμπορίου, υπηρεσι-

ών, πολιτισμού, κοινωνικής πρωτοπορίας 

και καινοτομίας. Σε αυτό το πλαίσιο ο 

Μικρο-μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜμΕ) της 

περιοχής μας, είχαν και έχουν πρωταγω-

νιστικό ρόλο.  

Το έτος 2017 η Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-

δας έχει τnν τιμή να κατέχει τον τίτλο μιας 

εκ των τριών Ευρωπαϊκών Επιχειρηματι-

κών Περιφερειών. Ο τίτλος αυτός εκφρά-

ζει τις προσπάθειες της Περιφέρειας  να 

διατυπώσει έναν ολοκληρωμένο σχεδιασ-

μό για την ενίσχυση της μικρομεσαίας 

επιχειρηματικότητας, την βελτίωση του  

επιχειρηματικού κλίματος και της εξωσ-

τρέφειας των τοπικών επιχειρήσεων.   

Φιλοδοξούμε ο  τίτλος «Ευρωπαϊκή  Επιχει-

ρηματική  Περιφέρεια 2017» να αποτελέ-

σει την απαρχή μιας νέας πορείας ανά-

καμψης των ΜμΕ και αναγνώρισης του 

ρόλου τους στο κοινωνικό γίγνεσθαι.  

Σε μια ιδιαίτερα δύσκολη συγκυρία για τη 

χώρα θεωρούμε την επιχειρηματικότητα 

ως τον  κρίσιμο  παράγοντα, που θα δώ-

σει διέξοδο στο δημιουργικό δυναμικό της 

περιοχής μας και θα δημιουργήσει τις α-

ναγκαίες συνθήκες  μιας βιώσιμης ανάπ-

τυξης.  

Πιστεύουμε ότι οι υγιείς δυνάμεις της επι-

χειρηματικότητας είναι αυτές που μπορο-

ύν να μετασχηματίσουν τον παραγωγικό 

πλούτο της περιοχής,  να προσδώσουν 

προστιθέμενη αξία και να δημιουργήσουν 

συνθήκες ανάπτυξης και προόδου.  

Το Δίκτυο «Συμμαχία για την Επιχειρηματι-

κότητα και Ανάπτυξη στη Δυτική Ελλάδα»  

αποτελεί το πρώτο και βασικότερο βήμα 

στην υλοποίηση του σχεδιασμού μας.  

Τοπικοί φορείς επιχειρηματικότητας, 

έρευνας και διοίκησης με την παράλληλη 

συμμετοχή αντίστοιχων φορέων της κεν-

τρικής διοίκησης ενώνουν τις δυνάμεις 

τους σε ένα από κοινού εγχείρημα ενίσχυ-

σης της επιχειρηματικότητας.  

Επιδιώκουμε την εξωστρέφεια, τον διαμοι-

ρασμό της γνώσης και εμπειρίας, την διε-

υκόλυνση του κανονιστικού πλαισίου, την 

προσέλκυση επενδύσεων, την καλλιέργεια 

μιας νέας  κουλτούρας επιχειρηματικότη-

τας. Μαθαίνουμε πρώτοι απ’ όλους, εμείς, 

για  την επιχειρηματικότητα και το πρώτο 

μάθημα είναι η αισιοδοξία. Είμαστε αισιό-

δοξοι για το μέλλον της επιχειρηματικότη-

τας και της περιοχής μας.  

Σε αυτό το πλαίσιο καλούμε όλους τους 

φορείς επιχειρηματικότητας, από την μικ-

ρή ατομική και οικογενειακή ως την μεσα-

ία επιχείρηση, να συνδράμουν με την πο-

λύτιμη γνώση και εμπειρία τους  σε αυτή 

την κοινή προσπάθεια όπως καλούμε και 

όλους τους ενδιαφερόμενους σε Ελλάδα 

κα εξωτερικό να γνωρίσουν τη Δυτική Ελ-

λάδα και τις δυνατότητες που παρουσιά-

ζονται για τα επόμενα χρόνια. 

Απόστολος Κατσιφάρας 

Περιφερειάρχης  

Δυτικής Ελλάδας 

Μήνυμα  Περιφερειάρχη  Δυτικής Ελλάδας 

“Ένα πρωτοποριακό εγχείρημα 
στο οποίο πορευόμαστε όλοι μαζί 
προς την ίδια πορεία” 

ικτυώσεις 
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Η Ευρωπαϊκή πολιτική για τις ΜμΕ συνοψίζεται στην  πράξη για τις Μικρές Επιχειρήσεις στην Ευρώπη γνωστή ως 

"Small Business Act (SBA)" η  οποία αποτελεί τον οδηγό προς τα κράτη μέλη για τις πολιτικές και τα μέτρα σχετι-

κά με τις ΜμΕ.  

Το Small Business Act (SBA), υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον Ιούνιο του 2008 σκοπεύοντας να 

ανταποκριθεί στις ανάγκες των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΜμΕ) μέσω της εγκαθίδρυσης δέκα (10) αρχών που 

θα καθοδηγήσουν την εφαρμογή των πολιτικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ).  

Tο πρόγραμμα «Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική Περιφέρεια» έχει ως σκοπό την ανάδειξη και επιβράβευση των περιφε-

ρειών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που εφαρμόζουν εξαιρετικές και ρηξικέλευθες πολιτικές στον τομέα της επιχειρη-

ματικότητας, ανεξαρτήτως του μεγέθους, της οικονομικής τους επιφάνειας και των λοιπών δυνατοτήτων τους.                                                 

 (συνέχεια στην επόμενη σελίδα) 

1. Να δημιουργηθεί ένα περιβάλλον εντός του οποίου επιχειρηματίες 

και οικογενειακές επιχειρήσεις μπορούν να ευδοκιμήσουν και η επι-

χειρηματικότητα να επιβραβεύεται. 

2. Να εξασφαλισθεί ότι οι επιχειρηματίες μπορούν γρήγορα να έχουν 

μια δεύτερη ευκαιρία. 

3. Να σχεδιαστούν κανόνες σύμφωνοι με την αρχή «Σκέψου Μικρά 

Πρώτα» (“Think Small First”). 

4. Να ανταποκρίνεται η Δημόσια Διοίκηση καλύτερα στις ανάγκες των 

ΜμΕ 

5. Να υιοθετηθούν εργαλεία δημόσιας πολιτικής που ανταποκρίνονται 

στις ανάγκες των ΜμΕ: διευκόλυνση ΜμΕ να συμμετέχουν σε διαγω-

νισμούς του δημοσίου, και χρήση δυνατότητας κρατικής επιχορήγη-

σης για ΜμΕ. 

6. Να διευκολυνθεί η πρόσβαση των ΜμΕ σε χρηματοδότηση και να 

αναπτυχθεί ένα νομικό και επιχειρηματικό περιβάλλον υποστηρικτικό 

προς την έγκαιρη πληρωμή των εμπορικών συναλλαγών. 

7. Να βοηθηθούν οι ΜμΕ να επωφεληθούν περισσότερο από τις ευκαι-

ρίες που προκύπτουν από την Ενιαία Αγορά. 

8. Να προωθηθεί η αναβάθμιση των ικανοτήτων των ΜμΕ και όλες οι 

μορφές καινοτομίας. 

9. Να επιτραπεί στις ΜμΕ να μετατρέψουν τις περιβαλλοντικές προκλή-

σεις σε ευκαιρίες. 

10. Να ενθαρρυνθούν και να υποστηριχθούν οι ΜμΕ να επωφεληθούν 

από τη μεγέθυνση των αγορών και τη διεθνοποίηση. 

[Ιούνιος 2015]  

Η Περιφέρεια Δυτι-

κής Ελλάδας ενέκρι-

νε την υιοθέτηση 

των δέκα (10) αρ-

χών SBA από το 

Περιφερειακό Συμ-

βούλιο, με την ενσω-

μάτωσή του στο 

Στρατηγικό Σχεδιασ-

μό του πενταετούς 

ε π ι χ ε ι ρ η σ ι α κ ο ύ 

προγράμματος της. 
(σελ. 534-543) 

h
tt

p
:/

/
w

w
w

.p
d

e
.g

o
v.

g
r/

g
r/

e
n

im
e

ro
s
i/

e
p

ix
e

ir
is

ia
k

o
-p

ro
g
ra

m
m

a
-2

0
1

4
-2

0
1

9
.h

tm
l 

[Ιανουάριος 2016]  

Στην 1η συνεδρίαση 

του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας  παρουσι-

άστηκαν Δράσεις 

για την Επιχειρημα-

τικότητα που εντάσ-

σονται στον 5ετη 

σχεδιασμό της Περι-

φέρειας Δυτικής 

Ελλάδας, μέρος των 

οποίων αφορούσε 

την παρουσίαση 

δημιουργίας ενός 

Περιφερειακού Σχε-

δίου SBA. h
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Οι 10 αρχές SBA 

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, ο Θεσμός της Ευρωπαϊκής Επιχειρηματικής 

Περιφέρειας  και οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις  (ΜμΕ) 

ικτυώσεις 

Ενημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό Δελτίο

πιχειρηματικότητας  &  αινοτομίας  

http://www.pde.gov.gr/gr/perifereiako-sumboulio/proskliseis.html
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(συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα) 

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, ο Θεσμός της Ευρωπαϊκής Επιχειρηματικής 

Περιφέρειας  και οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις  (ΜμΕ) 

Στις περιφέρειες με τον πλέον πειστικό, διορατικό και υποσχόμενο σχεδιασμό 

απονέμεται για μια συγκεκριμένη χρονιά το σήμα της «Ευρωπαϊκής Επιχειρημα-

τικής Περιφέρειας» (EEΠ).   

Το σήμα αυτό καθιερώθηκε σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 

υποστηρίζεται από οργανώσεις επιπέδου ΕΕ, όπως οι UEAPME, Eurochambres 

και Social Economy Europe. Στην πρωτοβουλία μπορεί να συμμετάσχει σε κάθε 

οργάνωση που επιθυμεί να συμβάλει στους στόχους του προγράμματος. Η υλο-

ποίηση των σχετικών μέτρων τελεί υπό την εποπτεία της εξεταστικής επιτροπής 

της EEΠ. Πρόκειται για ένα νέο σχετικά θεσμό με ζωή μόλις 7 χρόνων.  

Από το 2011 μέχρι το 2016, 18 Ευρωπαϊκές Περιφέρειες  και συγκεκριμένα οι 

περιφέρειες Brandenburg, Catalonia, Flanders, Glasgow city, Helsiniki-

Uusimaa, Kerry, Lisbon, Lombardia, Marche, Murcia, Nord-Pas de Calais, 

North Brabant, Northern Ireland, Malopolska, Southern Denmark, Styria, 

Trnava, Valencia, κατέκτησαν τον τίτλο της Ευρωπαϊκής Επιχειρηματικής Περι-

φέρειας.  

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για το 2017 ανήκει μαζί με τις περιφέρειες Ex-

tremadura και Lower Austria στο κλαμπ των Περιφερειών που έχουν να επιδεί-

ξουν ένα ρηξικέλευθο σχεδιασμό και όραμα για τις ΜμΕ.  Ως εκ τούτου η βρά-

βευση της Περιφέρειας ως «Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική Περιφέρεια» για το έτος 

2017 έρχεται να συμπληρώσει και να ενισχύσει την προσπάθεια ενίσχυσης του 

επιχειρείν στην Δυτική Ελλάδα. 

 Δημιουργία ενός Περιφερειακού 

συστήματος υποστήριξης Επιχειρή-

σεων που περιλαμβάνει, μεταξύ 

άλλων, τοπικούς επιχειρηματικούς 

ηγέτες, εκπαιδευτές, ερευνητές, 

περιφερειακούς συμβούλους, προ-

σωπικό της ΠΔΕ, καθώς και άλλους 

εταίρους και ειδικούς 

 Προώθηση της επιχειρηματικής κο-

υλτούρας σε σχολεία, πανεπιστήμια 

και ερευνητικά κέντρα μέσω της 

οργάνωσης σεμιναρίων, εργαστηρί-

ων και άλλων μαθημάτων 

 Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας 

χαρτογραφήσεως ΜμΕ και επιχειρη-

ματικότητας 

 Δημιουργία Γραφείου Εξυπηρέτησης 

ΜΜΕ 

 Σεμινάρια σε ΜΜΕ για συμμετοχή σε 

ηλεκτρονικούς διαγωνισμούς 

 Πρωτοβουλίες μεταφοράς τεχνογ-

νωσίας από ερευνητικά κέντρα σε 

ΜΜΕ μέσω προωθητικών ενεργειών 

που θα επιτρέπουν στις επιχειρήσεις 

να βρουν επιστημονικές λύσεις σε 

λειτουργικά τους προβλήματα 

 Ανάλυση των εξαγωγικών ευκαιριών 

των προϊόντων που ενδιαφέρουν τη 

Δυτική Ελλάδα 

 Ενέργειες διεθνοποίησης και εξαγω-

γών των επιχειρήσεων 

Ο σχεδιασμός της  

Περιφέρειας  

Δυτικής  

Ελλάδας  

ως  

Ευρωπαϊκή  

Επιχειρηματική  

Περιφέρεια  

2017  
 

(ενδεικτικά  

και όχι  

περιοριστικά) 

ικτυώσεις 

Ενημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό Δελτίο

πιχειρηματικότητας  &  αινοτομίας  
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Η πολυεπίπεδη συνεργασία για την ενίσχυση των ΜμΕ αποτελεί το θεμέλιο λίθο 

του σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως Ευρωπαϊκή Επιχειρηματι-

κή Περιφέρεια 2017.  

Στο πλαίσιο  αυτό συστάθηκε το Δίκτυο  «Συμμαχία για την Επιχειρηματικότητα 

και  Ανάπτυξη στη  Δυτική  Ελλάδα» (ΣΕΑΔΕ).  

Η ΣΕΑΔΕ είναι μία άτυπη μορφή Δικτύου το οποίο θα λειτουργεί ως καταλύτης 

και σημαντικός παράγοντας που θα οδηγεί την Ατζέντα των 10 Αρχών του SBA 

στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, λαμβάνοντας υπόψη τις οικονομικές, κοινω-

νικές και λοιπές διαρκείς εξελίξεις που λαμβάνουν χώρα. Τα Μέλη διατηρούν 

πλήρως την ανεξαρτησία τους αλλά σε κάθε περίπτωση θα υπάρχει στενή συ-

νεργασία μεταξύ τους.  

Το Δίκτυο είναι μη κερδοσκοπικό συλλογικό σχήμα και συνίσταται στο πλαίσιο 

της υλοποίησης του Σχεδιασμού «Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική Περιφέρεια 

2017»  (European Entrepreneurial Region 2017 – EER 2017).  

Πάτρα 27.01.2017  

Στιγμιότυπα από την 1η Ολομέλεια των Ιδρυτικών Μελών του Δικτύου 

ικτυώσεις 

Ενημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό ΔελτίοΕνημερωτικό Δελτίο

πιχειρηματικότητας  &  αινοτομίας  
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Μέλη Δικτύου ΣΕΑΔΕ   

 Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας  

 Το  Υπουργείο Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισ-

μού - Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας  

 Το Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας  

 Το Επιμελητήριο Αχαΐας  

 Το Επιμελητήριο Ηλείας  

 Ο  Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 

Πελοποννήσου & Δυτικής Ελλάδος - ΣΕΒΠΔΕ  

 Ο Σύνδεσμος Εγκατεστημένων Επιχειρήσεων 

στην Βιομηχανική Περιοχή Πατρών - ΣΕΒΙΠΑ 

 Ο  Σύνδεσμος Τεχνολογικών Επιχειρήσεων Δυτι-

κής Ελλάδας - ΣΤΕΔΕ 

 Ο Ελληνικός Σύνδεσμος Νέων Επιχειρηματιών 

Δυτικής Ελλάδας - ΕΣΥΝΕ 

  Το  Πανεπιστήμιο Πατρών 

 Το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο  

 Το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Δυτικής 

Ελλάδας  

 Το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας/ Ινστιτούτο 

Επιστημών Χημικής Μηχανικής - ΙΤΕ/ΙΕΧΜΗ   

 Το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών & Εκδό-

σεων (ΙΤΥΕ) – Διόφαντος  

 Το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε.  

 Ο  Οργανισμός  Enterprise Greece   

 Το Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών 

Ερευνών - ΚΕΠΕ  

 Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης  

 Η  Αναπτυξιακή Εταιρεία Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας  

 Η Ομοσπονδία Επαγγελματικών -Βιοτεχνικών - 

Εμπορικών Σωματείων  Ν. Αχαΐας  - 

Ο.Ε.Β.Ε.Σ.Ν.Α.  

 Η Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Πελοποννή-

σου & ΝΔ Ελλάδας  

 Ο Εμπορικός & Εισαγωγικός Σύλλογος Πατρών 

 Η Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Ηλείας  

 Ο  Σύνδεσμος Τουριστικών Γραφείων Δυτικής 

Ελλάδας 

 Το Σωματείο Τουριστικών Γραφείων & Ιδιοκτη-

τών Τουριστικών Λεωφορείων  Ν.Ηλείας «ΝΙΚΗ»   

 Ο Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμι-

κού  (ΟΑΕΔ) Περιφερειακή Δ/νση  Πελοποννήσου 

Από τον Ιούλιο του 2016 έως τον Ιανουάριο του 2017, μετά από τρεις συναντήσεις στην αίθουσα του Περιφερεια-

κού Συμβουλίου, Φορείς από την Ευρύτερη Δημόσια Διοίκηση & Αυτοδιοίκηση, την Επιμελητηριακή Κοινότητα, την 

Ακαδημαϊκή - Ερευνητική Κοινότητα, τους Παραγωγικούς  Φορείς και τον Εμπορικό Κόσμο συνασπίζουν τις δυνά-

μεις τους σε ένα κοινό σκοπό. Αναλυτικά οι Φορείς είναι οι εξής: 
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 Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού    

Τηλέφωνο: +30 2613 613 600, 610, 630 

Φαξ: +30 2613 613 605 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:  
dap@pde.gov.gr 

Συγκρότηση Εκτελεστικής Επιτροπής Δικτύου 

Συνέχιση δράσεων   

στην εξωστρέφεια,  

στην εκπαίδευση και  

στη διευκόλυνση  των ΜμΕ 

Κινητοποίηση των Μελών του Δικτύου  

EER 2017    Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας - Ευρωπαϊκή Επιχειρηματική Περιφέρεια 

www.facebook.com/ependyseis.pde 

www.twitter.com/ependyseis_pde 

www.instagram.com/ependyseis_pde 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 32, Πάτρα, 

26441 

Τηλέφωνο: +30 2613 613 501, 502 

Φαξ: +30 2613 613 532 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: 

grafeio.pde@pde.gov.gr 

www.facebook.com/pde.rwg 

www.twitter.com/pde_rwg 

www.youtube.com/user/RegionWesternGreece 

https://plus.google.com/+pde_rwg 

www.pde.gov.gr/gr/enimerosi.feed 

www.pde.gov.gr 
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